[11] **De probationibus solutionum vel debitorum per testes non fiendis ultra certas quantitates. Rubrica.** [c. 172r]

⁴⁸⁵ <fuerit> *corregge* fuerint.

⁴⁸⁶ <fiat> *corregge* fia.

⁴⁸⁷ <assumptionem> *segue* tamen *depennato*.

⁴⁸⁸ <casibus> *segue* in quibus *depennato*.

Ad obviandum⁴⁸⁹, ne in infrascriptis casibus falsi testes producantur in quibus facile produci consueverunt, statuimus et firmamus, quod siquis debitor fuerit alicuius ex aliqua causa pro⁴⁹⁰ quantitate, re vel facto de cuius quantitatis, rei vel facti obligatione fuerit publicum instrumentum vel alia scriptura publica vel privata, cui fides debeat adhiberi, excedente sumam seu estimationem quinqueginta librarum bononinorum, non posit probare per testes solutionem, restitutionem seu satisfactionem vel dationem in solutum talis debiti, quod peteretur ab eo in totum vel pro parte. Nec etiam quod creditor confessus fuerit sibi restitutum vel solutum debitum vel de eo satisfactum in totum vel pro parte vel quod fecerit ipsi debitori de ipso debito vel eius parte finem, quietationem, remissionem, absolutionem, restitutionem, liberationem vel pactum de ulterius non petendo perpetuo vel ad tempus vel quod cum ipso debitore super predictis transegerit vel ipsi debitori⁴⁹¹ rediderit instrumentum predictum vel talem scripturam publicam vel privatam, cancelatum seu cancellatam, incisum vel incisam vel non vel quod ipsum vel ipsam cancellaverit vel inciserit. Et etiam ex adverso siquis dicere voluerit aliquem suum debitorem esse ex aliqua causa pro quantitate vel re excedente summam vel estimationem centum librarum bononinorum vel facto principaliter in contractu vel⁴⁹² promissione deducto, cuius facti estimatio seu interesse excedat summam predictam non posit tale debitum in totum vel pro parte probari per testes et talis probatio facta vel admissa non valeat ipso iure. Salvo quod si fuerit dos promissa de dando vel restituendo vel eius augmentum vel alius contractus seu casus, de quo vel quibus debeat solvi gabella vel alius contractus seu casus, cuius cognitio spectaret ad dominos de gabela, etiam si dictam sumam seu estimationem excedat, posit probari per testes et super eis testes produci possint prout in statuto quod loquitur ‘De officio dominorum et officialium de gabella’ [III, 48] continetur. Posit etiam probari per testes, ubi petatur reddi ratio alicuius administrationis super quibuscumque ipsam administrationem tangentibus ab utraque parte vel ab altera tantum. Et etiam per testes probatio admitatur in casibus omnibus in quibus ex aliquo⁴⁹³ nostro statuto talis probatio permitatur. Preterea dicimus, quod nulla cessio alicuius iuris vel actionis realis vel personalis seu miste vel alterius cuiuscumque, que facta diceretur ex quacumque causa, titulo vel contractu seu quasi nec aliquod testamentum vel aliqua ultima voluntas per testes⁴⁹⁴ probari possit cuiuscumque summe vel estimationis existant et talis probatio facta vel admissa non valeat ipso iure. Salvo, quod si de tali cessione, testamento vel ultima voluntate vel alio casu in hoc statuto comprehenso fuerit facta publica scriptura ad ipsius scripture, que produceretur corroborationem et coadiuvationem testes produci valeant qui alias de iure admitterentur. Addicientes, quod omnibus et singulis carteselis que fierent aut facte reperiantur de solutione⁴⁹⁵ alicuius gabelle, scriptis manu notarii deputati ad officium carteselarum venditionum et dotium. Et etiam cartesellis, que fierent aut facte reperirentur de solutione fienda vel facta generali depositario comunis Bononie occasione alicuius datii vel⁴⁹⁶ alia quacumque occasione et etiam carteselis que fierent vel facte reperirentur de aliqua condempnatione vel multa scriptis manu alterius ex notariis deputatis vel deputandis ad discum Ursii et cuilibet earum plena⁴⁹⁷ fides adhibeatur et detur, non obstante, quod in eis vel aliqua earum deficiant testes, cognitor seu cognitores contrahentium et quod non

⁴⁸⁹ <obviandum> segue quod depennato.

⁴⁹⁰ <causa pro> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁴⁹¹ <debitori> segue rest depennato.

⁴⁹² <vel> segue obligationem depennato.

⁴⁹³ <aliquo> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁴⁹⁴ <testes> segue probari depennato.

⁴⁹⁵ <solutione> segue fienda vel facta depennato.

⁴⁹⁶ <vel> segue gabelle depennato.

⁴⁹⁷ <plena> corregge plenas.

sint in memorialibus et quod ab utraque parte notarius non appareat rogatus et quod deficiat signum notarii et non obstante, quod in eis deficiat nomen Pape vel Imperatoris, anni Imperatoris vel Pontificatus.//

[c. 172v]

[12] **De morte probanda. Rubrica.** [c. 172v]

Quia probationum facultas non est angustanda, sed potius amplianda et multoties contingat in hiis que de longinquo contingunt probationes non est facile reperiri provida deliberatione statuimus, quod si qua persona diceretur esse mortua longe a civitate Bononie per quinqueginta miliaria vel per spatium vigintiquinque annorum elapsorum a die, qua diceretur esse defuncta, sufficiat probari de morte illius persone, que diceretur esse defuncta per publicam vocem et famam, que fama probari debeat per tres testes ad minus maiores vigintiquinque annis, bone conditionis et fame et omni exceptione maiores. Et sufficiat talem famam esse in civitate Bononie in contrata, ubi solita erat morari ipsa persona vel sui predecessores vel in loco, ubi diceretur illam personam fore defunctam de cuius morte tractatur. Distantia vero loci similiter per famam probari posit in casibus predictis. Si vero dicatur mortua maiori tempore in civitate, comitatu vel districtu Bononie sufficiat cum sacramento mortem probare volentis, sive principalis sive procurator vel alius legitimus administrator fuerit, mortem probari per famam in contrata seu circumstanciis solite habitationis eius de cuius morte tractaretur per tres testes ad minus, maiores et conditionis ut supra, vel cum sacramento predicto per testes deponentes se fuisse presentes eius exequiis aserentes, quod tempore dictarum exequiarum publice seu comuniter dicebatur illum talem tunc fuisse sepultum seu mortuum quam diu contrarium plene non probaretur. Quo contrario probato condempnetur talis, qui mortem modis predictis vel alterro ipsorum nissus fuerit probare in quinqueginta libris bononinorum et in tantumdem quilibet testis, qui sic deposuisset per iudicem coram quo causa agiptaretur infra decem dies applicandis pro medietate camare comunis Bononie et pro alia medietate parti, contra quam talis probatio facta fuerit.

[13] **De receptione et examinatione testium producendorum in causa civili. Rubrica.** [cc. 172v-173r]

Providemus, quod quilibet notarius qui recipere debuerit et examinare aliquos testes producendos in iudicio in aliqua causa vel questione civili, que coram quibuscumque iudicibus vel⁴⁹⁸ officialibus arbitris vel arbitratoribus agiptetur teneatur ante omnia scribere nomen, prenomen seu cognomen⁴⁹⁹, testis capellam, terram seu contratam de qua se dixerit esse et omne id ex quo melius cognoscatur et diem ac locum examinationis et receptionis predicte et ipsi testi legat vulgariter id super quo producitur vel testificari debuerit et interrogetur sub iuramento per eum prestito quid⁵⁰⁰ scit de predictis et quod super eis testificari debeat veritatem. Et si dixerit, quod vera sunt vel credit vera esse que in capitulo⁵⁰¹ vel eo super quo interrogatur continentur, non scribatur tale eius dictum, sed ore proprio suo dicere debeat quid scit expresse, clare et aperte et tunc prout dixerit dictum eius scribatur incontinenti, antequam divertat ad alium actum, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum dicto notario et de ratione queratur et de aliis convenientibus dictis suis vel hiis super quibus interrogatus fuerit et alie interrogationes fiant, que in scriptis date fuerint, si per eum, qui interrogationes

⁴⁹⁸ <vel> *sul margine laterale destro con segno di rinvio.*

⁴⁹⁹ <cognomen> *segue iudicis depennato.*

⁵⁰⁰ <quid> *segue sit depennato.*

⁵⁰¹ <capitulo> *segue continentur depennato.*

examinaverit non fuerint cancellate, que incontinenti et sub pena predicta scribantur ut supra. Et teneatur ipse examinans seu recipiens scribere propria manu omnia verba testis, nec posit vel debeat alteri committere vel in predictis aliquem coadiutorem habere, nisi fuerit de partium voluntate, sub pena cuiuslibet notario recipienti et examinanti pro quolibet capitulo, in quo contrafecerit, decem librarum bononinorum ipso facto commitenda et comuni Bononie applicanda. Providentes etiam, quod notarius actorum prestito sacramento per testes coram iudice seu officiali, qui de causa cognoverit congruo modo, loco et tempore et etiam absente eo vel extra iudicium, prestito sacramento, si hoc iudici vel officiali ex aliqua causa videretur, posit ipsos⁵⁰² testes iuratos recipere et examinare, etiam dicto iudice vel officiali absente, et omni loco et tempore etiam feriato seu solemni; alius vero notarius recipere seu examinare non posit aliquo modo, loco vel tempore, nisi sibi comitatur⁵⁰³ a nostro statuto vel a iudice vel officiali in casu eidem per nostra statuta permissio vel de partium voluntate vel ipsorum notario actorum ex alia causa verisimiliter impedito arbitrio iudicantis vel ipsis partibus discordantibus datis suspectis a partibus et extra numerum suspectorum; que commissio fieri non⁵⁰⁴ posit alicui minori viginti quinque annis vel qui non sit de societate notariorum civitatis Bononie⁵⁰⁵. Dicimus etiam, quod atestationibus testium in quacumque causa vel instantia et//

[c. 173r f. CLXIII]

coram quocumque iudice, arbitro vel arbitratore producantur ipsi testes vel attestations scribantur et in quibuscumque cartis scribantur, stetur, si notariorum vel notarii, qui testes receperint subscriptionem habuerint ac si in publicam formam reducte fuissent.

[14] De instrumentis et actis in scriptis redigendis et ipsorum copia facienda.
Rubrica. [c. 173r]

Statuimus, quod quilibet notarius teneatur instrumenta, testamenta et qualibet alias ultimas voluntates que vel quas faciet cuiuscumque quantitatis, qualitatis rerum vel facti sint vel fuerint ponere et scribere in suis rogationibus clare et aperte, ita quod tota substantia comprehendatur contentorum in instrumentis, testamentis seu ultimis voluntatibus supradictis cum pactis et obligationibus omnibus realibus et personalibus, terminis, renunciationibus et penarum adiectionibus sique intervenissent. Et eodem modo scribantur et ponantur clare et extense attestations et acta quecumque, que fierent coram prescidente alicui officio vel per aliquorum arbitrorum vel arbitratorum notarios. Et de ipsis instrumentis, testamentis et ultimis voluntatibus, actis et actestationibus facere teneantur copiam et in formam publicam exhibere et dare cuicumque petenti cuius interesset vel pro eo legiptime venienti pro competenti solutione, tunc eidem fienda secundum formam statutorum, si de eo dispositum reperiatur vel secundum formam⁵⁰⁶ statutorum societatis notariorum si de hiis statutum haberent vel arbitrio domini potestatis vel correctoris dicte societatis, qui prius adhitus fuerit per petentem copiam supradictam. Et an intersit vel non stetur declarationi iudicis qui adhitus fuerit pro predictis. Teneatur etiam predicta acta deposito salario dischi exhibere et dare iudici coram quo causa ventilatur et etiam cuicumque consultori ad petitionem partis, retento originali penes se, quod orriginale nemini tradere vel exhibere debeat, sub pena librarum

⁵⁰² <ipsos> *segue iur depennato.*

⁵⁰³ <comitatur> *segue a suo statuto depennato.*

⁵⁰⁴ <non> *segue valeat alicui depennato.*

⁵⁰⁵ <civitatis Bononie> *in soprilinea con segno di rinvio.*

⁵⁰⁶ <formam> *segue societatis notariorum depennato.*

viginti quinque bononinorum pro qualibet vice qua orriginale traderet vel exhiberet. Et cum in publicam formam redigere debuerit teneatur in principio ponere et scribere: In Christi seu Dei nomine amen, vel equipolentia verba. Ita tamen, quod ex talium verborum obmissione scriptura aliqua publica facta vel fienda non vitietur, sub pena cuiuslibet contrafacienti seu ea facere obmitenti quinque librarum bononinorum pro vice qualibet comuni Bononie applicanda. Et ad predicta omnia cogi posit et debeat quilibet talis notarius per correctorem predictum et dictum dominum vicarium ac etiam iudicem Aquile et pro quemlibet alium officialem comunis Bononie et per quemlibet seu alterum predictorum, qui fuerit adhitus ad petitionem predictorum petentium vel aliquorum pro eis comparentium simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii et quibuscumque iuris et facti remediis opportunis. Et idem quantum ad dictam copiam et exhibitionem fiendam intelligatur et fiat de instrumentis, testamentis, ultimis voluntatibus et actis seu attestationibus ab alio notario fiendis seu scripturis cuius rogationes alteri sint comisse in formam publicam redigere ut ipse notarius, cui comisse sunt vel comitentur dictam copiam et exhibitionem modo simili facere teneatur et compellatur. Item dicimus, quod heres cuiuscumque notarii vel alius quicumque penes quem reperirentur aliquae rogationes seu acta talis notarii mortui, absentis vel aliter impediti, etiam si comisse non fuerint eidem rogationes predictae seu acta teneatur et compellatur, ut supra, copiam facere rogationum ipsarum et actorum cum cautela ne dicte rogationes vel acta perdi valeant vel corumpi. Adicientes, quod aliqua acta causarum civilium vel criminalium, sententie, lauda seu arbitramenta aut compromissa non possint per testes probari, et facta probatio per testes non valeat ipso iure. Et ubicumque actorum, sententiarum laudorum vel arbitramentorum copia petatur super hiis quamvis etiam inter alios facta fuerint sufficiat petenti iurare sua vel eius pro quo peteret interesse.

[15] De rogationibus notariorum mortuorum et absentium conservandis et reficiendis. Rubrica. [cc. 173r-174r]

Ne de ceptero accidat scripturas, rogationes et protocola notariorum defunctorum vel absentium et aliorum, quos mori vel extra civitatem et districtum Bononie morari contingerit lacerari, occultari vel deficere in preiudicium aliquorum, statuerunt et providerunt, quod quicumque habens penes se rogationes vel derogationibus, scripturis vel protocolis alicuius notarii mortui vel comorantis extra civitatem vel districtum Bononie, que tali habenti comisse non sunt reficiende et autenticande, illas presentare teneatur domino potestati vel eius vicario infra decem dies post cridam et proclamationem ad hoc fiendam, sub pena centum librarum bononinorum. Qui dominus potestas vel eius vicarius ipsas rogationes et protocola de consensu eius, qui illa presentaverit ac heredis//

[c. 173v]

notarii, ubi de herede tractaretur, cuius rogationes presentate essent, si ipsius heres haberi poterit in civitate vel districtu predictis vel saltem ad hoc requisitus, comitere teneatur et posit alteri sufficienti et legali notario de societate notariorum civitatis Bononie autenticanda, reficienda et conservanda secundum morem et consuetudinem ipsius notarii principalis. Salvo quod si heres notarii mortui reperiat notarius et de collegio notariorum civitatis Bononie, illa retinere possit autenticanda et servanda ex commissione et auctoritate domini potestatis vel eius vicarii, nisi ipse heres suspectus esset circa earum custodiam de predictis vel minus expertus in arte predicta. Rogationes autem, protocola et scripture aliorum notariorum, quos deficere vel mori contingerit extra civitatem vel districtum predictos quilibet penes quem remanebunt vel reperiantur

sive heres vel extraneus fuerit et tutor⁵⁰⁷, curator et administrator talis heredis infra decem dies postquam defecerit vel se absentaverit ipsas rogationes presentare et producere teneatur eidem domino potestati vel eius vicario. Qui dominus potestas vel eius vicarius illa comitere teneatur reficienda, autenticanda et conservanda modo et ordine supradictis. Quilibet vero notarius habens comissionem et licentiam reficiendi scripturas aliquas vel rogationes alicuius notarii infra decem dies postquam fuerit proclamatum et quicumque alius notarius, qui de ceptero similem comissionem habebit infra decem dies postquam sibi comisse erunt teneatur, sub pena centum librarum bononinorum cuicumque ex predictis obmitenti accedere coram correctore et consulibus societatis notariorum civitatis Bononie, vel aliquibus ex eis, et illis stipulantibus nomine societatis predictae et cuiuscumque, cuius interesset, promissionem et cautionem facere etiam per ydoenum fideiussorem de rogationibus et scripturis sibi comis custodiendis et salvandis et de ipsis autenticandis et reficiendis secundum consuetudinem notarii principalis. Corrector autem et consules societatis predictae, seu aliqui ex eis, qui pro tempore fuerint, teneantur a quocumque et a quibuscumque notariis comissionem de talibus habentibus et ab aliis, quos contingerit similem comissionem habere, iustam recipere cautionem et fideiussionem predictam. Et nichilominus quicumque notarius obmitens cogi⁵⁰⁸ posit omni tempore ad predictam cautionem et fideiussionem faciendam et prestandam coram eis summarie et de facto omnibus remediis opportunis et ipsas cautiones et fideiussiones in uno libro seu volumine custodiendo et remanendo penes dictam societatem scribi facere teneantur per notarium dicte societatis aut correctorem, qui pro tempore erunt. Nulli quidem alicuius conditionis vel sexus liceat cum licentia vel sine, rogationes, scripturas, acta vel protocola alicuius notarii mortui vel viventis, nisi dumtaxat instrumenta autentica portare vel defferri facere extra districtum Bononie aut in ipsa civitate vel eius districtu seu extra lacerare, occultare, laniare, abradere, cancellare vel deturpare vel alicui usui deputare vel deputatas retinere aliquo modo, pretestu vel causa, sub pena unicuique⁵⁰⁹ contrafacienti trecentarum librarum bononinorum et nichilominus teneatur ad interesse cuiuscumque lesi dicta de causa, cuius pene medietas applicetur comuni Bononie et reliqua medietas denunciatori. Que pena per dominum potestatem Bononie summarie et de facto exigi debeat a quocumque etiam semiplena fide habita de predictis. Item providerunt in quolibet casu, quo dubitaretur aliquam scripturam esse vel fuisse rogationem vel de rogationibus seu protocolis alicuius notarii mortui vel qui de ceptero morietur quod tunc talis scriptura presentari debeat coram vicario domini potestatis, qui pro tempore fuerit per illum penes quem fuerit vel alium quemcumque. Et quod ipse vicarius ex suo officio, facta comparatione dicte scripture cum aliis scripturis dicti notarii, si que haberi poterint vel alia fide habita, que ipsi vicario sufficere videbitur, quod ipsa scriptura sit et fuerit de protocolis et rogationibus talis notarii ipse dominus vicarius pronunciet et declaret etiam si sibi videbitur nullo instante et petente talem scripturam esse et fuisse de protocolis et rogationibus talis notarii de quo ageretur. Et huic pronuntiationi stari debeat, nisi contrarium probaretur. Et idem intelligatur et servetur et fiat de rogationibus et scripturis cuiuscumque notarii Bononie absentis, qui absens steterit a civitate⁵¹⁰ et districtu Bononie saltem per unum annum in omnibus supradictis in quantum adaptari possint. Et quia in camara actorum aliqui libri et quaterni reperiuntur sine titulis et nominibus

⁵⁰⁷ <tutor> segue et depennato.

⁵⁰⁸ <cogi> sul margine laterale destro con segno di rinvio.

⁵⁰⁹ <unicuique> corregge unicuique.

⁵¹⁰ <civitate> segue Bononie cassato per espunzione e depennamento.

eorum, qui eos scripserunt, providerunt, quod notarii et⁵¹¹ officiales, qui nunc sunt vel tempore erunt⁵¹² officio dicte camare teneantur precise ipsos libros et quaternos// [c. 174r f. CLXIII]

carentes titulis et subscriptionibus predictis ac etiam compellantur ad petitionem cuiuscumque producere coram vicario domini potestatis Bononie, qui pro tempore erit. Et hiis sic productis teneatur ipse vicarius summarie inquisitionem facere et informationem recipere per fide dignas probationes per quem et quos scripti fuerint et quo tempore et in quo officio, et plena et sufficiente fide facta de predictis, ipse vicarius pronunciet et declaret per quem et quos et quando scripti fuerunt et in quo officio et huic tali pronunciationi stetur, nisi contrarium probaretur et tali libro et sumpto per notarium camare plena fides adhibeatur ac si in eo titulus et subscriptio notarii, qui talem librum seu quaternum scripserit apositus seu apposita fuisset. Que pronunciatio et scriptura ipsius pronunciationis scribi debeat in libro seu quaterno predicto. Hoc autem statutum corrector et consules societatis notariorum conscribi facere teneantur in volumine statutorum dicte societatis et singulis sex mensibus in consilio vel corpore eorum societatis legere seu legi facere. Et nichilominus procurare, quod dominus potestas Bononie in palatio dicti comunis tempore iuridico et per civitatem Bononie contenta in hoc statuto faciat proclamari, ut horum notitia plenissima habeatur. Addicientes, quod nullus cartolarius, spetiarius, lardarolus, merçarius vel aliquis alius cuiuscumque conditionis et status existat, audeat vel presumat emere vel alio titulo acquirere vel radere vel radi facere vel abolere vel aboleri facere vel lacerare vel lacerari facere aliquas rogationes vel protocola aliqua vel acta vel scripturas publicas, sub pena cuilibet contrafacienti quinqueginta librarum bononinorum. Et quilibet posit acusare et denunciare et habeat medietatem condempnationis. Et per dominum potestatem Bononie posit inquire de predictis.

[16] De iudiciis divisoriiis et quomodo in eis procedatur et aliis⁵¹³ diversis capitulis. Rubrica. [cc. 174r-175v]

Ordinaverunt, quod si questio, lix vel causa occasione finium antiquorum vel de novo apponendorum in aliquo certo loco alicuius rei oriretur inter aliquas personas vel universitates, qualis qualis petitio porrigatur coram vicario domini potestatis vel eius iudice officio Aquile deputato vel coram officialibus comunis Bononie alicui disco ad civiles causas deputatis seu prescientibus, qua petitione porrecta, citata parte contra quam dicta petitio⁵¹⁴ porrigetur, secundum formam statuti nostri 'De modo citationum fiendarum' [2] parte rei comparente detur per officialem, qui adhitus fuerit ipsi reo vel alii pro eo legiptime comparenti prius legiptimatione personarum precedente, si de personis fuerit contentio, dilatio arbitrio iudicantis ad respondendum dicte petitioni, quo termine elapso, omnibus exceptionibus reiectis, teneatur pars rei omnino respondere dicte petitioni parte actoris hoc petente, quarum exceptionum disputatio salva sit tempore disputationum fiendarum super diffinitiva cause principalis; qua responsione facta dicte petitioni vel non, elapso dicto termino dato ad respondendum petitioni procedatur in causa ac si foret dicte petitioni legiptime contradictum et procedatur parte actoris vel rei petente ad dilationes ordinandas, arbitrio eius coram quo causa⁵¹⁵ agetur et ad probationes et inspectionem finium fiendam, si opus fuerit, per eum coram quo

⁵¹¹ <et> segue alii depennato.

⁵¹² <erunt> in sopralinea con segno di rinvio.

⁵¹³ <aliiis> corregge alliis.

⁵¹⁴ <dicta petitio> sul margine laterale destro con segno di rinvio.

⁵¹⁵ <causa> sul margine laterale destro con segno di rinvio.

causa agetur vel per bonos et legales magistros qui in predictis questionibus sint periti ab eo qui de predictis cognoverit elligendos datis confidentibus a partibus, si partes de uno, vel pluribus concordarent vel elligendos ab ipsis partibus si adinvicem concordarent expensis utriusque partis et ad omnia alia fienda que pertinerent ad cause expeditionem. Que inspectio fieri debeat etiam partibus presentibus vel absentibus ita quod omnimode infra tempus instantie ordinate supra in statuto posito sub rubrica ‘De vocatis in iure et venientibus’ [4] per diffinitivam sententiam causa terminetur. Que locum habeat utraque parte saltem ab innitio per se vel alium comparente. Si autem pars citata secundum formam dicti statuti ‘De modo citationum fiendarum’ [2] pro se vel alium legiitime non compareat parte actoris⁵¹⁶ petente detur curator liti demum elapsis octo diebus a die citationis de reo facte, qui rem defendat etiam non facto inventario quod facere non teneatur cui curatori detur dilatio arbitrio iudicantis ad respondendum petitioni quo elapso sive fuerit contradictum petitioni sive non parte actoris petente ad ulteriora cause procedatur cum ipso curatore, salvis omnibus exceptionibus que veniant disputande, ut supra dictum est; et causa omnimode infradictum tempus terminetur ut supra. Et valeant agiptata cum curatore ac si facta forent cum principali prius citato et legiitime comparente, hiis tamen casibus quibus cum curatore proceditur, posit reus per se vel alium adesse cause et docere de iure suo, ita⁵¹⁷ tamen quod cause deffinitio ultra dictum tempus instantie ordinate protelari non valeat ullo modo. Et//

[c. 174v]

si aliquis syndicus vel massarius alicuius terre vel aliqua alia singularis persona dixerit coram aliquo ex dictis iudicibus vel officialibus in aliquo loco guardie, comitatus vel districtus Bononie se habere possessiones quarum fines⁵¹⁸ asserat se ignorare teneatur alter ex predictis qui adhitus fuerit inquirere de ipsarum possessionum confinibus per seniores vel alios illius terre in qua dicte possessiones site reperiuntur et secundum quod per dictam inquisitionem reperierit vel eidem aliis probationibus legiitimis constiterit partibus requisitis et procedendo et terminando, ut supra, dictos fines poni facere teneatur quibuscumque remediis opportunis, auxilio etiam domini potestatis adhibito, qui requisitus illud prestare teneatur. Et quia communio consuevit excitare discordias et nemo invitus in comunione debeat permanere, providerunt, quod si inter aliquos divisio alicuius hereditatis vel sucessionis vel alicuius rei mobilis vel immobilis que comunis fore asseratur vel comuniter foret posessa coram altero ex predictis fieri postuletur et super hoc petitio porrigatur parte provocata legiitime citata, ut supra et comparente legiitime et possessionem et comunionem non negante, teneatur, qui ex predictis fuerit adhitus ad divisionem procedere modo infrascripto et ordine videlicet quia si pars provocans voluerit partes equales facere et fecerit et ellectionem dederit provocato, teneatur omnino pars provocata unam partem elligere infra octo dies a die mandati sibi facti de ellectione fienda. Et si infra dictum terminum non ellegerit per se vel alium ad ipsum provocantem ellectio devolvatur et eius ellectioni stetur, si tamen pars provocata infra dictum terminum dixerit partes factas non⁵¹⁹ esse equales⁵²⁰, tunc vel postea infra terciam diem ille, qui fuerit adhitus elligat duos bonos viros expertos in talibus de quibus partes concordaverint⁵²¹ vel si concordet non fuerint, datis confidentibus a partibus, si dare voluerint alias etiam non datis confidentibus, qui elligendi debeant partes factas examinare. Et si equales videantur eisdem et hoc si

⁵¹⁶ <actoris> segue comparente depennato.

⁵¹⁷ <ita> segue il compendio di quod depennato.

⁵¹⁸ <fines> segue la lettera s cancellata.

⁵¹⁹ <non> in infralinea.

⁵²⁰ <equales> corregge inequales.

⁵²¹ <concordaverint> corregge concordarent.

assererint electi, stetur eorum declarationi et provocatus omnino elligere teneatur infra tres dies a die mandati⁵²² de novo sibi de ipsa electione fiendi. Si vero partes eisdem videantur inequales, ipsas adequare teneantur et eorum adequationi stetur et pars provocata elligere teneatur, ut supra. Et ipsa non elligente infra tres dies electio ad provocantem devolvatur ut supra et pars per eum electa ad ipsum deveniat et alia remaneat provocato, que partes ut electe fuerint per eum, qui fuerint adhitus prout cuilibet ex electione predicta obvenerint pro diviso adiudicari debeant. Si vero pars provocans partes non fecerit, tunc procedatur ad dandum dilationem ad respondendum petitioni et ad alia ut supra. Et is coram quo causa agetur ex suo officio, ut crediderit convenire, partes equales faciat vel fieri faciat per elligendos, ut supra et in ipsas partes sors mitatur et cuilibet prout sors atulerit alteram ex dictis partibus pro diviso adiudicare teneatur. Si tamen provocatus voluerit facere et fecerit partes equales de rebus super quibus fuerit contentio et electionem dederit provocanti, teneatur provocans omnimode infra quinque dies a die date electionis unam partem elligere. Et si ellegerit per se vel alium infra dictum terminum eius electioni stetur et pro diviso ipsa pars ei adiudicetur et alia pars adiudicetur alteri parti. Si vero non ellegerit infra dictum terminum per se vel alium electio devolvatur ad ipsum provocatum et eius electioni stetur. Sed si pars provocans dixerit partes fore inequales, elligantur ut supra duo boni viri, qui debeant examinare predictas partes. Et si equales videbuntur et hoc retulerint, stetur eorum relationi et provocans omnino elligere teneatur infra tres dies a die mandati sibi de novo fiendi. Si vero eisdem elligendis partes videantur inequales, ipsas adequare teneantur et ipsorum adequationi stetur et pars provocans elligere teneatur infra tres dies qua non elligente infra dictos tres dies electio ad ipsum provocatum devolvatur et fiat ut supra. Et si res dividi postulatur, que comode non recipiat divisionem uni rem adiudicet et alteri⁵²³ sue partis iustam estimationem dari facere teneatur electione data provocato velit rem vel estimationem si provocans talem divisionem rei et estimationis fecerit alias sorte dirrimatur ut supra. Si autem pars provocata et citata legitime ut supra non comparuerit, petente parte provocante, teneatur, qui adhitus fuerit elapsis octo diebus ut supra dare curatorem liti, qui absentem defendat, cum quo curatore etiam inventarium non faciente ut supra procedatur in causa principali ut supra dictum est in premissis casibus fore procedendum. Et valeant agitata cum eo ac si essent cum principali legitime comparente acta facta, fiat et terminetur ut supra. Ubi autem⁵²⁴//

[c. 175r f. CLXV]

provocatus comparens per se vel alium legitime negaverit provocantem res, que comunes dicuntur, possidere saltem pro parte in petitione contenta et de hiis cum ipso provocante comunione habere provocans vero dicat se possidere et comunione habere vel saltem se possidere, tunc procedatur et terminetur et in omnibus et per omnia fiat, ut supra dictum est, lite de finibus mota parte utraque comparente in quantum posit predictis adaptari. Si vero plures fuerint ad divisionem provocati et aliquis vel aliqui compareant et aliquis vel aliqui non eo casu procedatur cum comparente seu cum comparentibus ut supra; et pro non comparentibus⁵²⁵ detur curator liti, cum quo procedatur et causa terminetur ut supra, ubi habetur mentio, quando curator detur. In quolibet autem casuum premissorum sive de finibus sive de divisione agatur iudex, qui de predictis cognoverit, posit et debeat de personalibus prestationibus si hoc petatur cognoscere in eodem iudicio et modo et tempore et forma predictis terminare. Nec posint possessores rei comunis pro indiviso sibi ad invicem alicuius temporis prescriptionem

⁵²² <mandati> segue facti depennato.

⁵²³ <et alteri> dittografato.

⁵²⁴ <autem> di seguito sul margine destro.

⁵²⁵ <comparentibus> corregge comparenti.

opponere in predictis. Ubi autem alter insolidum possideret vel quilibet partem pro

opponere in predictis. Ubi autem alter insolidum possideret vel quilibet partem pro

opponere in predictis. Ubi autem alter insolidum possideret vel quilibet partem pro

per eum, qui de predictis cognoverit quodcumque tempore etiam feriato, nisi in honorem Dei vel propter exercitum vel cavalcatam vel quia palatium comunis steterit clausum feriatum reperiatur. Idem etiam servetur et fiat si reperiatur aliquem habere puntam, gaydam, imganbaturam vel cocam duarum tornaturiarum vel minus inter seu intra terram seu vineam alicuius, qui ter tantum habeat quam fuerit dicta coca, gayda, punta vel ingambatura, ut ille, qui cocam vel aliquod predictorum habuerit volenti emere iusto pretio vendere compellatur. Et in procedendo et terminando parte comparente vel non predicta debeant observari. Preterea dicimus idem fieri et observari debere in procedendo et terminando et ceteris aliis si minorem partem habens vendere voluerit habenti maiorem partem ut iusto pretio maiorem partem habens omnino emere compellatur. Quod pretium in quolibet casuum predictorum boni viri arbitrio statuatur. Et si vendicio ab aliqua partium⁵²⁷ non postuletur, set dicta predia modo debito driçari petantur de ipsa punta, gayda vel ingambatura seu coca. Is coram quo petitio porrigetur ipsum driçari faciat permutando habita ratione melioramenti utriusque. Et si coacto venditori vel permutatori in aliquo casuum predictorum cum quo coca, punta, gayda vel ingambatura vendi vel driçari petetur remanserint tres tornaturie in vinea vel sex in aliis possessionibus vel minus et voluerit vendere ei, qui cogi petierit eum vendere vel permutare. Is qui cogi petierit⁵²⁸ emere iusto pretio compellatur, quod si facere denegaverit non cogatur aliter ad vendendum vel permutationem faciendam presentialiter vel in futurum. Dicimus etiam, quod si reperiatur⁵²⁹ unum vel plures habere duas tornaturias vinee vel quatuor terre vel ab inde supra et non habuerit viam que pro via semper stet abilis ad usum vie, qui fuerit aditus pro predictis, teneatur viam facere fieri per locum comodiorem utriusque. Et ei per cuius fundum via construatur iustum pretium boni viri arbitrio dari faciat. Et si plures vicini sint, qui viam non habeant compelli posint et debeant ad petitionem cuiuslibet vicinorum de ipsorum terreno comunem viam ipsorum facere ubi melius et comodus fieri poterit. Ad quam viam quilibet vicinorum conferre teneatur pro rata tereni pro cuius aditu via necessaria videretur terreno tam vie quam alio pro quo conferri debet estimatio arbitrio boni viri. Que proximis casibus dicta sunt locum habeant, nisi defectu viam petentis factam fuerit, quominus via solita habeatur. Statuentes, quod dicta omnia in quolibet casuum predictorum in hoc statuto comprehensorum locum habeant in maioribus et in minoribus cuiuscumque etatis provocantibus vel provocatis dum tamen adsit tutor vel curator, ubi adesse debeat. Et in hiis et quolibet eorum posit et debeat procedi⁵³⁰ summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii omni tempore. Ita tamen, quod dicte cause omnino terminentur infra tempora superius limitata. Si vero aliquis haberet possessionem ex utraque parte alicuius vie publice vel vicinalis et via non esset recta posit ipse talis possessiones hiis ex utraque parte dictam viam driçare per suum terrenum in ea latitudine in qua erat predicta via driçando eam suis expensis et sine incomodo vicinorum et aliorum habentium ire et redire per dictam viam dummodo predicta non se estendant ad stratas magistras, nisi in quantum procederet de voluntate dominorum ancianorum.

[17] **De prescriptionibus. Rubrica.** [cc. 175v-176v]

Statuimus, quod siquis creditor alicuius persone vel universitatis maior vigintiquinque annis ex contractu mutui, depositi vel pecunie date ad laborandum vel ex promissione facta ex causa cambii seu emptionis vel venditionis alicuius monete vel

⁵²⁷ <partium> segue postuletur depennato.

⁵²⁸ <petierit> segue cum cassato per espunzione.

⁵²⁹ <reperiatur> segue unus vel plures depennato.

⁵³⁰ <procedi> segue de plano depennato.

alicuius quantitatis vel ponderis auri vel argenti vel aliorum metallorum vel alicuius rei mobilis vel bovm seu aliorum animalium locatorum ad laborandum seu in socidam vel ex precepto recepto a debitore vel ex sententia diffinitiva lata contra debitorem vel ex compromisso, laudo seu arbitramento ratione rei vel facti seu pene vel ex iure cesso in aliquo casuum predictorum vel in eo cui diceretur aliquid deberi pro aliqua solutione quam fecisset comuni Bononie animo recuperandi seu in locum comunis Bononie successisset steterit per quinquenium a die qua effectualiter sibi competierit ius agendi, quod non petierit seu postulaverit debitum faciendo ad minus citari semel inventum vel bis non inventum per diversos nuncios et diversis diebus et cridari per unum alium nuntium vel banniri debitorem suum unum vel plures vel debitore petitioni respondente vel creditore tenutam accipiente de bonis per debitorem possessis etiam si contingat ipsam tenutam revocari vel nullam pronunciari prescriptione quinquenii a petitione de// [c. 176r f. CLXVI]

biti creditor excludatur si iuraverit debitor debitum esse solutum, quod petitur vel non fuisse sibi vel ei cui successit datum, factum vel solutum id quod petitur, nixi debitor, elapso quinquenio predicto, debitum ipsum agnoverit maxime affirmando seu confitendo se esse debitorem vel prestando licitum reditum ipsi creditori; quibus casibus non currat postea ipsa prescriptio quinquenii. Salvo, quod predicta locum non habeant in contractu depositi facti per eum qui tempore contractus fenus publicum non exercuerit. Debitorem autem intelligimus ipsum, qui in sua persona se obligavit et heredem eius maiorem vigintiquinque annis vel minorem, adultum iurantem cum auctoritate curatoris vel cum consensu patris vel alterius in cuius potestate esset, si erit pubes, vel si erit impubes iurante eo in cuius potestate esset, vel pupili tutore iurante seu ipsum maiorem iurantem se vel illum, cui successit, solvisse in sua persona debitum vel factum, quod petitur fecisse vel interfuisse solutioni seu facto vel scire veritatem, quod non fuit datum vel numeratum quod petitur vel ipsum adultum iurantem cum auctoritate curatoris vel eius in cuius potestate fuerit forma predicta vel tutorem pupili heredis⁵³¹ ut premititur iurantem. Item dicimus, quod siquis qui tutorem vel curatorem habuerit, finita tutela vel cura, effectus maior vigintiquinque annis vel eius maioris vel minoris heres maior steterit per duos annos, quod non petierit seu non postulaverit in iudicio sibi reddi rationem administrationis tutele vel cure et reliqua consignari ab eo qui fuerit tutor vel curator vel ab heredem eorum faciendo ad minus citari et cridari vel banniri ut supradictum est vel ipso tutore vel curatore vel eorum heredibus petitioni creditoris respondentibus vel creditore tenutam accipiente, ut supra, ab omni petitione rationis administrationis, tutele vel cure et reliquorum consignationis, prescriptione biennii excludatur si tutor vel curator vel ipsorum vel alterius eorum heredes ut supra iuraverit se in aliquo non teneri, nisi tutor vel curator vel eorum heredes post lapsum dicti biennii agnoverint debitum ut supra est dictum. Idem per omnia dicimus, si is qui fuerit tutor vel curator vel ipsius heres maior vigintiquinque annis steterit per biennium finita tutela vel cura, quod non petierit seu postulaverit ut supra dictum est ab eo cuius tutor vel curator fuerit vel ab heredibus eius quod sibi debebatur ratione dicte administrationis ab ipso cuius tutelam vel curam gessit. Et idem per omnia dicimus in herede furiosi, dementis vel mentecapti vel prodigi et eorum vel alterius eorum curatore et ipsius curatoris herede. Idem etiam dicimus per omnia in eo qui gessit negotia alterius et in eo cuius negotia gesta sunt in iudicio vel extra, cum mandato vel sine, ut prescriptione quinquenii debitor liberetur, eodem debitore iurante, ut supra. Salvo in quolibet casuum predictorum, quod si qualiscumque absentia creditoris vel debitoris vel heredis ipsorum vel alicuius eorum a civitate et districtu Bononie infra predictum quinquenium vel

⁵³¹ <heredis> *segue iurantem depennato*.

biennium intervenerit tempus ipsius absentie vel absentiarum non computetur in prescriptionibus predictis, nec prejudicet creditori vel ipsius heredi. Si vero debitor fuerit in banno positus infra dictum quinquenium vel biennium vel preceptum factum de solvendo vigore sententie late contra ipsum debitorem prescriptione aliqua quinquenii vel biennii, postea sequentis nullatenus adiuvetur. Si vero solum citatus et cridatus ut supra fuerit vel cum eo lix contestata vel quasi vel simplex contradictio petitioni ipsius creditoris estiterit facta vel tenuta data, ut supra, et creditor per aliud quinquenium⁵³² vel biennium postea steterit, quod non fecerit infra sequens biennium seu quinquenium citari et requiri vel banniri seu litem non fuerit contestatus vel quasi vel contradictio non fuerit facta petitioni vel tenutam non acceperit, ut supra, eodem modo prescriptione quinquenii et biennii excludatur et sic sucessive procedat. Si vero ignoretur de herede debitoris sufficiat debitorem et eius heredem ad interruptionem predictam fiendam citari ad domum ultime solite habitationis dicti defuncti presentibus duobus testibus adhibitis citationibus et cridis. Adicientes, quod beneficio huius statuti in aliquo casuum predictorum renunciari non posit et renunciatio fienda non valeat etiam si fuerit iuramento firmata, quod iuramentum prestari prohibemus. Item dicimus, quod⁵³³ quilibet habens partem in aliqua turri, licet eam non habitaverit vel possederit, sed consortes eius vel alii a iure suo nulla prescriptione temporis excludatur. Preterea dicimus, quod predicta vel eorum aliquod contra comune Bononie non vendicent sibi locum. Et hoc statutum in preteritis et futuris habeat locum, ita quod in preteritis⁵³⁴ incipiant currere dicte prescriptiones solum a die qua presencia statuta incipient sumere vires, nisi iam dictarum prescriptionum tempora cuncurrissent in quibus statuta et alia iura//

[c. 176v]

vetera serventur, comuni vero Bononie predicto sive soli sive cum alio vel aliis obligato eiusque coreo seu coreis vel fideiussori aut fideiussoribus etiam in preteritis sententia vel amicabili compositione vel alio remedio non decisis dictam quinquenii prescriptionem concedimus non obstante absentia creditoris. Statuimus etiam, quod mulieri vel alii cui aliqua dos vel dotis augmentum deberet restitui quam diu duraverit matrimonium in aliqua actione reali vel personali pro eis competente contra personam vel in bonis obligatis per quemcumque possessis, nulla currat vel cucurrisse intelligatur prescriptio, etiam si videatur maritum vel alium ad dotem vel augmentum obligatum vergere vel vergisse ad inopiam et male incoare vel incoasse uti substantia sua. Et hoc habeat locum in presentibus matrimoniis et futuris. Addicientes, quod nulla prescriptio seu lapsus temporis cucurrisse intelligatur a milesimo trecentesimo quinquagesimo nono⁵³⁵ a calendis mensis decembris dicti milesimi citra usque ad annos Domini milesimi trecentesimi sexagesimi octavi exclusive. Nec etiam a calendis mensis iunii milesimi trecentesimi septuagesimi tercii, usque ad mensem novembris dicti milesimi inclusive propter mortalitatem, tunc imminentem in civitate vel comitatu Bononie. Nec etiam⁵³⁶ a calendis ianuarii milesimi trecentesimi septuagesimi sestii usque ad calendas mensis marcii milesimi trecentesimi septuagesimi octavi⁵³⁷ propter guerram imminentem in civitate et comitatu Bononie, sed dicta tempora de medio subducantur et subducta esse intelligantur, salvo quod dictum est supra de comuni Bononie coreo vel eius fideiussore. Et salvo quod predictae deductiones temporum non vendicent sibi locum

⁵³² <quinquenium> *segue steterit depennato.*

⁵³³ <quod> *segue aliquis habens cassato.*

⁵³⁴ <preteritis> *segue locum habeant depennato.*

⁵³⁵ <nono> *su rasura.*

⁵³⁶ <etiam> *segue la lettera c cancellata.*

⁵³⁷ <octavi> *corregge octa.*

in exactione alicuius datii vel gabelle, sed statutum ‘De exactione datiorum’ [II, 10.2] vendicet sibi locum.

[18] De eo qui alienaverit seu possidere desierit rem super qua movebatur questio vel moveri speraretur. Rubrica. [c. 176v]

Statuimus, quod si quis, oblata petitione coram iudice et penes⁵³⁸ notarium actorum dimissa, citatus fuerit in iudicio ad petitionem ancianis super aliqua actione ypotecaria vel alia reali actione vel mista vel personali eo quia dicatur possidere vel detinere rem petendam ab ipso mobilem vel immobilem et rem illam a se petendam alienaverit vel iura, super quibus verteretur questio cesserit vel quocumque genere alienationis ipsa die citationis vel postea in aliquam singularem personam⁵³⁹, collegium seu universitatem transstulerit vel ingnorante eo, qui fecit ipsum vocari in iudicium substinuerit contra se ferri sententiam ad petitionem alicuius super ipsa eadem re, ita quod desierit possidere⁵⁴⁰ vel aliter dolo, culpa vel facto suo desierit possidere post citationem predictam vel, petitione oblata et parte citata ut supra, rem petitam destruxerit vel deterrioraverit vel destrui seu deteriorari⁵⁴¹ fecerit vel permiserit, qui dolus et culpa semper presumatur, nisi contrarium probaretur, teneatur⁵⁴² non obstantibus predictis super eadem re de iusticia respondere et perinde ac si possideret per iudicem questio terminetur. Et si feratur sententia contra ipsum conventum mandetur sententia executioni contra ipsum et eius bona et personam secundum iura ac si dolo desierit possidere. Et nichilominus in ipsa re contra principalem, si postea possidere reperiretur et alium quemcumque possessorem ius victori ad cuius petitionem dicta citatio emanaverit salvum remaneat, non obstante tali alienatione vel sententia lata contra dictum citatum supra eadem re ad petitionem alterius cuiuscumque vel quod desierit possidere, ut supra. Que alienatio et sententia quam substinuerit contra se ferri ingnorante parte, ut supra, sit ipso iure nulla, quam nullitatem venditor contra emptorem allegare non possit, nec contra habentem causam ab emptore. Et qui alienaverit vel contra se talem sententiam expectaverit vel ut supra possidere desierit vel rem ipsam destruxerit seu deterioraverit vel destrui vel deteriorari fecerit vel permiserit penam incidat ipso facto centum librarum bononinorum comuni Bononie applicandam pro dimidia et pro dimidia parti in cuius preiudicium predicta fierent vel facta essent et de facto exigenda per potestatem⁵⁴³ Bononie et executio fiat in re alienata contra possidentem et eandem penam incurrat qui scienter emerit vel ex alio titulo receperit vel talem sententiam se scienter meruerit ingnorante eo, qui fecerit primo citari. Que omnia locum habeant, nisi quatenus de ipsius citari facientis processerit voluntate vel nisi pro ipso citato lata fuerit sententia, que remedio nullitatis vel appellationis non valeat revocari vel nisi foret perempta instantia cause, que post primam citationem sequeretur vel post ipsius citari facientis negligentiam non prosequentis causam. Que negligentia semper presumatur, si infra tempora duorum mensium dicta causa non fuerit terminata, in hiis diebus feriatis non computatis.⁵⁴⁴//

[c. 177r f. CLXVII]

⁵³⁸ <penes> segue actorum dimissa depennato.

⁵³⁹ <personam> segue vel depennato.

⁵⁴⁰ <possidere> segue post citationem predictam vel petitionem oblatam et parte citata ut supra *cassato per vacatazione*.

⁵⁴¹ <deteriorari> *corregge* deterioraverit.

⁵⁴² <teneatur> segue supradictis depennato.

⁵⁴³ <per potestatem> *dittografato e depennato*.

⁵⁴⁴ *Sul margine inferiore della carta: de confidentibus et suspectis.*

[19] **De confidentibus et suspectis consiliariis per partes dandis in causis.**
Rubrica. [cc. 177r-177v]

Placet, quod quocienscumque elligendi vel asumendi erunt unus vel plures consiliarii super aliquibus interlocutoriis vel diffinitivis una vel pluribus, quod ille vel illi consiliarii elligantur de quibus partes expresse fuerint in concordia, sed si non essent partes in concordia, tunc dicimus debere precipi partibus per iudices seu officiales de tali causa cognoscentes, quod debeant dare confidentes iudices et posit quelibet partium dare, usque ad quantitatem decem ad plus. Et comitatur uni vel pluribus confidentibus in quem vel quos partes concurrerent, salvo quod si esset ardua causa vel questio possint dari usque ad quindecim confidentes pro qualibet parte. Et asuntis consiliariis de numero confidentium deponantur penes notarium coram quo fuerit questio et stent apud ipsum notarium et per eum in actis scribantur. Quibus nominibus depositis notarius teneatur copiam facere partibus petentibus. Si vero inter confidentes non reperirentur aliqui in quos partes ambe viderentur asentire, tunc iudex vel officialis coram quo fuerit questio, posit dare consiliarios, prius datis suspets a partibus, quibus non liceat pro suspectis dare ultra numerum quinque suspectorum pro qualibet parte. Ubi autem partes confidentes vel suspectos dare noluerint vel non dederint iudicis arbitrio elligantur, sed si suspectos tantum dederint vel una pars suspectos et altera confidentes, tunc extra numerum suspectorum et confidentium elligatur. Et idem si non fuerint dati confidentes. Et⁵⁴⁵ ipsi consiliarii debeant consulere super eo super quo asumentur. Et si non consuluerint nichilominus teneantur pro ipso eodem salario consulere super eo super quo assumptus vel assumpti essent sapientes sive consiliarii sive unus sive plures fuerint consiliarii. Preterea dicimus, quod si aliqua obscuritas vel ambiguitas esset in aliquo consilio dato, quod idem consiliarii unus vel plures, qui consilium dederint, teneantur declarare illud ante sententie prolationem, sine aliquo alio salario ei vel eis dando vel concedendo vel post prolationem sententie eadem die si supersit de instantia. Et habeant locum predicta omnia in causis civilibus et criminalibus ubi consiliarii asumentur. Et quocienscumque debebunt assumi aliqui consiliarii asumantur partibus presentibus vel saltem ad hoc citatis, ad hoc ut sciant nomina consiliarii vel consiliariorum assumptorum. Et predicta habeant locum ubi sint partes ad invicem litigantes, ubi autem solum pro una parte agetur sine contradictore vel questio interveniat et debeant unus vel plures consiliarii assumi super questione decidenda, tunc possint dari suspecti a parte et assumi debeant sapientes extra suspectos. Et dicimus quod nullus possit assummi in consultorem alicuius questionis vel ad colloquium vel ad asociationem alicuius pro aliqua causa vel questione, nisi fuerit de colegio iudicum civitatis Bononie et conscriptus in eorum matricula et civis civitatis Bononie orrigine propria paterna et avita vel saltim duabus ex eis et etiam faciat et fecerit publicas factiones cum civibus civitatis Bononie ipse cum suis ascendentibus. Et si de ipsius prohibiti consilio, colloquio vel asociatione lata fuerit sententia interlocutoria vel diffinitiva non valeat ipso iure. Adicientes, quod assumptio vel asociatio consiliariorum vel forma ipsius electionis vel assumptionis vel colloqui vel asociationis non sit vel esse intelligatur de substantia iudicii, dum tamen persona prohibita non asumatur, ut supra, de qua asociatione vel petitione colloqui et assumptione eius debeat apparere in actis notarii actorum cause. Et ubicumque consiliarii unus vel plures asumentur iudex sequi teneatur consilium consiliarii consulentis datum super eo solum, super quo fuerit assumptus, si clarum et certum fuerit, alias ad declarandum et certificandum consultor, ante quam feratur sententia vel post eadem die si supersit de instantia compellatur ut supra. Statuentes quod si super aliqua sententia diffinitiva

⁵⁴⁵ <Et> segue idem depennato.

ferenda vel que sapiat eius naturam ambe partes vel earum altera petierit infra tempus instantie principalis sapientem ad consulendum assumi teneatur qui de predictis omnino sapientem asumere secundum formam nostrorum statutorum quo casu per se ipsum sine consilio pronunciare non possit si sapiens asumatur nisi staret per consultorem qui consilium daret. Super aliis vero sententiis ferendis si ab aliqua parte petatur consilium posit is qui cognoverit dare sapientem, si sibi videbitur dummodo dari non possit, nisi expensis petentis et deposito prius salario consultoris et pronunciationis penes notarium actorum dicte cause. Et idem intelligatur quantum ad depositionem salarii ubicumque sapiens assumi deberet expensis petentis. Ubi autem expresse non petatur per se ipsum si non dubitaverit alias si subitaverit, habito consilio seu colloquio cum quocumque non prohibito, si ei videbitur, cui pro tali consilio vel colloquio vel pronunciatione ipsius nullum salarium solvi debeat, terminare et pronunciare teneatur, pena centum librarum bononinorum ei qui contrafecerit imminente. Hoc addito quod si consiliarii unus vel plures fuerint, post assumptionem si consilium scripserint vel per eos non steterit quin scribatur, habeant et habere debeant totum salarium etiam si pronunciatum⁵⁴⁶ non fuerit vel partes ad concordiam pervenerint. Ad quod salarium solvendum partes compelli possint et de//

[c. 177v]

beant remediis opportunis. Et eodem modo de pronunciatione notarii actorum de salario satisfiat, non obstantibus supradictis si de tali pronunciatione aliquid ipsi notario pro consilio solvi debuiset.

[20] **De salario consiliariis dando. Rubrica.** [cc. 177v-178r]

Ordinamus, quod consiliarii, unus vel plures, asumendi super quibuscumque questionibus debeant salarium recipere prout sequens scriptura declarat et non ultra videlicet. De qualibus diffinitiva sententia quantitatis centum solidorum vel ab inde infra quocumque sint consiliarii pro qualibet parte quinque solidos bononinorum. A centum vero solidis supra usque ad decem libras bononinorum pro qualibet parte, octo solidos bononinorum. De decem vero libris et ab inde supra usque ad viginti quinque libras, decem solidos bononinorum pro qualibet parte. De viginti quinque libris vero usque ad quinquaginta libras bononinorum, viginti solidos bononinorum pro parte. De quinquaginta vero libris bononinorum et ab inde supra usque ad centum, treginta solidos bononinorum pro parte. De centum vero libris et ab inde supra usque ad trecentas libras, quadraginta solidos bononinorum pro parte. De trecentis vero libris et ab inde supra usque ad quingentas, tres libras bononinorum pro parte. De quingentis vero libris bononinorum usque ad mille libras, quatuor bononinorum pro parte. De mille libris et ab inde supra usque ad duomilia, septem libras bononinorum pro parte. De duobus vero milibus et ab inde supra quantacumque sit quantitas et summa, decem libras bononinorum pro parte et non plus.⁵⁴⁷ De interlocutoriis vero quantitatis decem librarum

⁵⁴⁶ <pronunciatum> *segue* fuerit *depennato*.

⁵⁴⁷ <plus> *segue* De interlocutoriis vero quantitatis decem librarum et ab inde infra, tres solidos bononinorum pro parte. A decem vero libris supra usque ad viginti quinque libras, quinque solidos bononinorum pro parte. De viginti quinque libris et ab inde supra usque ad quinquaginta libras a qualibet parte, decem solidos bononinorum. De quinquaginta libris vero et ab inde supra usque ad centum libras, quindecim [*corregge* tregintas] solidos bononinorum pro parte. De centum vero libris et ab inde supra usque ad trecentas libras, viginti [*corregge* quadraginta] solidos bononinorum pro parte. De trecentis vero libris et ab inde supra usque ad quingentas, tres libras, treginta solidos bononinorum pro parte. De quingentis vero libris bononinorum usque ad mille libras, quatuor bononinos pro parte. De mille vero libris et ab inde supra usque ad duomilia, septem libris bononinorum pro parte. De duobus vero milibus libris et ab inde supra quantacumque sit quantitas et summa, decem libras bononinorum et non plus *cassato per vacatazione con la seguente annotazione scritta sul margine*

bononinorum et ab inde infra, tres solidos bononinorum pro parte. A decem vero libris supra usque ad viginti quinque libras, quinque solidos bononinorum pro parte. De viginti quinque libris et ab inde supra usque ad quinquaginta libras a qualibet parte, decem solidos bononinorum. De quinquaginta vero libris et ab inde supra usque ad centum libras a qualibet parte, quindecim solidos bononinorum. De centum vero libris et ab inde supra usque ad trecentas libras bononinorum a qualibet parte, viginti solidos bononinorum. De trecentis libris vero et ab inde supra usque ad quingentas libras, treginta solidos bononinorum pro parte. De quingentis vero libris et ab inde supra usque ad mille, quadraginta solidos bononinorum pro parte. De mille vero libris et ab inde supra quantumcumque sit quantitatis, quinquaginta solidos bononinorum pro qualibet parte. Declarantes, quod taxatio expensarum fienda intelligatur esse et sit sententia interlocutoria, nisi sit consulendum vel pronunciandum an expense veniant quo casu diffinitiva sit et esse intelligatur. Et predicta habeant locum quocienscumque fuerit questio super aliqua quantitate si vero super aliqua alia re vel facto que vel quod recipere possit extimationem fiat solutio pro rata estimationis rei vel rerum super quibus esset questio et quantum predictarum. Si vero fuerit super aliqua re vel facto quod vel que non recipiat estimationem, tunc salarium ordinetur seu tassetur arbitrio iudicis seu officialis coram quo fuerit questio antequam consiliarii assumantur, dum tamen, si diffinitiva fuerit taxatio seu salarium non excedat quantitatem viginti librarum bononinorum inter ambas partes, si vero interlocutoria tunc non excedat quantitatem quatuor librarum bononinorum inter ambas partes. Et predicta locum habeant quotcumque fuerint litigatores ex una parte. Et quando sunt partes diverse ad invicem sibi contradicentes. Si vero fuerit talis questio seu causa que solum ex una parte agatur sine contradictione preter quam cum officiali coram quo questio seu causa agitur tunc fiat solida solutio consiliariis per partem que prosequitur causam seu questionem secundum quantitates estimationes et taxationes⁵⁴⁸ premissas. De questione vero quadraginta solidorum bononinorum et ab inde infra non assumatur sapiens nisi expensis petentis. Et nullo modo consiliarii accipiant ultra quam dictum est. Nec possit dici esse plures questiones quantum ad predicta salaria licet ex utraque parte vel altera tantum sint plures persone vel licet in hiis super quibus consulere debuerint contineantur plures quantitates res cause vel facta seu puncta et ex omnibus fiat una sententia et secundum illam et taxationem predictam fiat solutio⁵⁴⁹ taxatio salarii supradicti et officiales coram quibus essent questiones dicta salaria augere non possint. Item dicimus, quod consiliarii scribant consilium antequam salarium recipiant//